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Úvod

Na kvalitu lidského ţivota má vliv nespočet faktorů – věk, zdravotní stav, práce,

rodina, atd. Některé jsou ku prospěchu člověka, jiné ho naopak ovlivňují v negativním

smyslu. Pokud převládají negativní důsledky a člověk si se vzniklými problémy nedokáţe

poradit sám a nemá oporu ani ve svém okolí či rodině, musí se spoléhat na pomoc státu nebo

jiných subjektů.

Tato pomoc se liší a i v minulosti lišila s ohledem na vnímání hodnoty jedince ve

společnosti. Vyspělé, humanitně smýšlející státy vymýšlejí řadu opatření, jak osobám

v jejich nepříznivé situaci pomoci, popř. jak takovýmto situacím předcházet.

Sociální sluţby jsou jedním z prostředků, jak pomoci lidem zvládat jejich

nepříznivou sociální situaci a předcházet tak vzniku sociálního vyloučení, nebo se pokoušet

o jejich resocializaci. Jedná se tedy o činnosti, které mají navrátit jedince do jeho rodiny

nebo společenství, proto se musí počítat při sociální práci i s těmito skupinami. Další

neopomenutelnou skupinou sociální práce je celkově veřejnost, protoţe jsou chráněny i její

zájmy.

V této diplomové práci se zaměřím na poskytované registrované sociální sluţby na

území Klatov, protoţe v této lokalitě bydlím a této profesi se chci v budoucnu věnovat.

V první části své práce budu popisovat teoretická východiska zvolené problematiky. Tyto

východiska mají čtenáře pouze uvést do problematiky, kterou se budu více zabývat

v praktické části své práce. Především popíši definici a dělení sociálních sluţeb, jejich

ukotvení v rámci sociální ochrany v ČR, zajištění jejich kvality, plánování a také financování

jako velmi podstatnou část ovlivňující poskytování sociálních sluţeb.

V druhé, praktické části práce se zaměřuji jiţ na konkrétní lokalitu a na jednotlivé

sociální sluţby. Jako cíle své práce jsem si stanovila zmapování registrovaných sociálních

sluţeb v Klatovech a nastínění předpokládaného vývoje sociálních sluţeb v Klatovech.

Zvolila jsem pro výzkum především organizace, které jsou svou délkou působení a

mnoţstvím poskytovaných sluţeb v místě nejvýznamnější.

Diplomová práce by mohla zájemcům poslouţit jako ucelený přehled o

registrovaných sociálních sluţbách v Klatovech a o moţných rizicích spojených s těmito

sluţbami v budoucnu.

2

Teoretická část

1. Sociální služby v kontextu sociální ochrany v ČR

V ţivotech lidí někdy nastávají situace, které nejsou lehké a lidé mají problémy je

zvládnout vlastními silami. Kaţdý stát by měl být v takovýchto případech těmto lidem

schopný pomoci a nabídnout moţnost, jak tuto situaci překonat. Pomoc jednotlivých států se

však liší a to s ohledem na pojetí sociální politiky daného státu.

Sociální systém v České republice prošel v 1. polovině 90. let rozsáhlou sociální

transformací, protoţe dřívější sociální systém neřešil řadu sociálních situací. Bylo tedy nutné

vytvořit konstrukci sociální záchranné sítě, která měla ochránit širokou veřejnost před

dopady ekonomické transformace. Opatření se prováděla v oblastech jako zaměstnanost,

mzdové vývoje, důchodové zabezpečení, ochrana rodiny s dětmi, ochrana bydlení,

poskytování sociálních sluţeb. Zároveň s tímto byly zahájeny práce na tvorbě nových

sociálních systému – systému sociálního pojištění, státní sociální podpory a sociální pomoci

(Průša, s. 13-14, 2003).

Novela systému sociální pomoci v ČR byla nutná, protoţe neexistoval jednotný

právní předpis, navíc tento systém měl spíše podobu sociálního zabezpečení a bylo zapotřebí

zajistit aktivní úlohu adresáta této pomoci a jeho zodpovědnost za sebe a za svou rodinu

(Kozlová, 2005). Obecně byly právní podmínky provázeny nejistotou, proměnlivostí a

nestandardností (Řezníček, s. 22, 1994).

Řezníček (1994) tuto situaci popisuje tak, ţe český sociální stát v 90. letech opustil

koncepci široké redistribuce odvozené od univerzálního práva na práci a vrátil se k liberální

tradici třístupňového zabezpečení prostřednictvím sociálního pojištění pracujících, závazné

finanční pomoci především rodinám s dětmi a výběrové podpory potřebných osob.

Redistribuční schéma zajišťuje alespoň minimální příjem, je v něm ale poměrně málo

prostoru pro přímé poskytování sociálních sluţeb.

Tato tradice je podobná i v současných evropských státech, kde byly v rámci

sociálního státu vytvořeny různé způsoby sociální ochrany znevýhodněných. Prvním je

povinné pojištění pro případ, kdy nastane událost, o které se předpokládá, ţe ji občan

vlastními silami nezvládne. Druhý způsob se zakládá na poskytování dávek občanům státem

v situacích, na které se nepojišťovali, ale zákonodárce o nich soudí, ţe je v nich pomoc

z veřejných rozpočtů ţádoucí a nutná. Dávky se pak dělí na testované – při posuzování se

zkoumá příjem ţadatele, a na netestované – jsou přiděleny komukoliv, koho potká
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definovaná událost. Dalším způsobem ochrany je přímé poskytování sociálních sluţeb

(Matoušek, 2007).

Státní systémy sociální pomoci jsou uplatňovány v případech, kdy si jedinec v tíţivé

ţivotní situaci není schopen pomoci vlastními silami, nebo nemá oporu v rodině či jiných

blízkých osobách. V České republice jsou sociální sluţby součástí státního systému

sociálního zabezpečení a jsou legislativně zařazeny do oblasti tzv. sociální pomoci

(Matoušek, 2007).

Základními nástroji sociální pomoci jsou podle Průši (s. 24, 2003) poradenství,

prevence sociálně patologických jevů, sociálně-právní ochrana, dávky sociální pomoci a

sociální sluţby.

Předmětem sociální politiky v nejširším smyslu je poskytnout sociální ochranu určité

úrovně (Tomeš in Matoušek a kol., s. 162, 2007). Sociální politika v ČR se však příliš

orientuje na ochranné funkce, v budoucnu je tedy nutné široké vnímání sociální politiky. Ta

by měla lidi kultivovat – pomoc vytvářet morální profily budoucí společnosti. Takové

„rozšířené“ vnímání sociální politiky zdůrazní její aktivní, motivační a stimulační funkce

(Krebs, 2005).

1.1 Legislativa

V ČR je systém státní sociální podpory upraven zákonem č. 117/1995 Sb., o státní

sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů. Na základě tohoto zákona jsou poskytovány

dávky jako přídavek na dítě, rodičovský příspěvek, porodné, pohřebné, příspěvek na bydlení

nebo dávky pěstounské péče. Sociální zabezpečení v ČR upravuje zákon č. 582/1992 Sb., o

organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů. Sociální

zabezpečení zahrnuje nemocenské pojištění a důchodové pojištění. Dalším významným

právním předpisem týkající se sociální ochrany je zákon č. 111/2006 Sb. o pomoci v hmotné

nouzi, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon je jedním z opatření v boji proti sociálnímu

vyloučení a snaţí se o motivaci osob v nepříznivé ţivotní situaci o jejich aktivitu o zvednutí

příjmu. Vychází totiţ z principu, ţe člověk, který se práci nevyhýbá, se musí mít lépe, neţ

ten co pracovat nechce. V rámci zákona o pomoci v hmotné nouzi jsou vypláceny tři dávky:

příspěvek na ţivobytí, doplatek na bydlení a mimořádná okamţitá pomoc. Zákon č.

110/2006 Sb., o ţivotním a existenčním minimu, v platném znění, je vyuţíván v posuzování
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hmotné nouze a zároveň také při zjišťování nároku na dávky, vyplývající ze zákona o státní

sociální podpoře. Jednotlivé právní normy jsou spolu tedy provázány.

Sociální sluţby mají v České republice své legislativní vymezení celkem krátce.

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách, vstoupil v platnost 1. ledna 2007. Dříve byly

jako sociální sluţby někdy chápány i činnosti, které v současné době spadají do resortů

jiných ministerstev neţ je MPSV. To souvisí s výkladem pojmu sociální sluţba, který je

někdy pouţíván k označení druhu sociální péče poskytované konáním státní instituce ve

prospěch jiné osoby, nebo šířeji činnosti ve prospěch občanů poskytovaných


[…]


a udrţení stávajících sluţeb pro seniory, protoţe s ohledem na sociálně demografický vývoj

se dá předpokládat nárůst cílové skupiny těchto sluţeb.
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9. Závěr

Z výzkumu je zřejmé, ţe výrazně nepřevládá ţádná cílová skupina. Největší

zastoupení mají sluţby v kategorii ostatní, tedy specifické cílové skupiny a poradenství, dále

sluţby pro seniory a další kategorie jsou celkem vyrovnané. Dá se říct, ţe toto rozloţení

odpovídá demografickému vývoji a cílům obou plánů. Těmto aspektům také odpovídá

převaha sluţeb sociální péče, na coţ má vliv zejména rozšíření PS a kapacity domovů pro

seniory. Jako pozitivní vidím zapojení většiny poskytovatelů sluţeb na komunitním

plánování a na jejich zájmu vzájemně spolupracovat. Tento zájem se projevuje snahou o

prodlouţení procesu komunitního plánování a také na ţádosti o kaţdoroční setkávání

poskytovatelů sociálních sluţeb.

Velký nedostatek však shledávám v nedostatečné prezentaci sluţeb a malé

informovanosti obyvatelstva o konkrétních sociálních sluţbách. O větší informovanost se má

postarat broţura, kterou vydalo Město Klatovy v roce 2011 v rámci komunitního plánování,

která se jmenuje Průvodce sociálními a doprovodnými službami na Klatovsku. V Průvodci

jsou uvedeny i sociální sluţby, které se v elektronickém registru poskytovatelů sociálních

sluţeb MPSV při vyhledávání s dotazem na Klatovy neobjevily (sociální rehabilitace

Tyfloservisu, Poradna NRZP ČR pro Plzeňský kraj, atd.), nebo naopak některé sluţby

v tomto průvodci nejsou uvedeny (např. Terénní program CPPT,o.p.s. nebo Poradna pro

cizince a uprchlíky). Myslím ale, ţe pokud si potřebná osoba bude chtít najít vhodnou

sociální sluţbu, můţe se obrátit např. na městský úřad, kde ho odkáţou na vhodnou sluţbu.

Jako větší nedostatek však vidím některé doprovodné sluţby, protoţe si nemyslím, ţe je

nutné uvádět v takovéto broţuře kontakty např. na kurzy pro těhotné či masérské sluţby.

Proto bych doporučila soustředit se jen na sociální sluţby a sluţby přímo souvislé (sluţby

poskytované např. Probační a mediační sluţbou, Střediska výchovné péče, atd.).

Jak jsem se zmiňovala jiţ dříve, informovanost o sluţbách je sice lepší neţ v

minulosti, ale zajisté by se dala ještě zlepšit. Akce na propagaci sluţeb jsou velmi zřídka a

oficiální internetové stránky organizací nejsou často aktualizované nebo obsahují pouze

minimum informací. Pro občany je tak velmi obtíţné dostat se ke konkrétním informacím a i

pro mne bylo někdy nesnadné zjistit některé údaje, které jsem nakonec nalezla na webech

MPSV či Plzeňského kraje. Myslím, ţe by bylo vhodné se pokoušet např. více se mediálně

prezentovat, čímţ by se sociální sluţby dostaly do podvědomí občanů. To by zajisté mělo i

vliv na získávání nových dárců či dobrovolníků, protoţe se lidé zapojí raději do projektů,

které jsou známé a mají v ně důvěru.
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To mě přivádí k otázce financování sociálních sluţeb, které je sice u všech

organizací vícezdrojové, ale zdroje nejsou rozvrţené rovnoměrně. Proto bych doporučila

tvořit plány financování tak, aby jednotlivé zdroje byly vyváţené, popř. aby se poskytovatelé

začali více soustředit na moţnosti fundraisingu.

Z analýzy výročních zpráv jsem vyvodila závěr, ţe se organizace drţí většinou

podobné struktury, tedy představení organizace a jednotlivých sluţeb a na závěr přehled

hospodaření. Jsou ale i pokusy o originální pojetí – např. činnost organizace rozepsaná podle

měsíců viz Výroční zpráva 2010 Diakonie ČCE. To způsob prezentace je sice zajímavý, ale

poněkud nepřehledný a způsob hospodaření jednotlivých sluţeb zcela netransparentní. Pro

získání informací a dat byl nejpřehlednější systém Oblastní charity Klatovy, která ve

výročních zprávách dostatečně prezentuje své sluţby a přehledně rozepisuje hospodaření

organizace i jednotlivých sluţeb.

Myslím si, ţe se mi podařilo splnit oba cíle diplomové práce. Z hypotéz, se

kterými jsem pracovala, se mi potvrdily dvě a to konkrétně ty, ţe „Poskytované sociální

sluţby jsou kvalitní.“ a ţe „ Sociální sluţby jsou plánovány koordinovaně a s ohledem na

potřeby obyvatelstva města.“. Určitou funkci kontroly nad těmito stavy má i kraj, který

můţe regulovat kapacitu poskytovaných sluţeb a také provádí kontrolní činnost u

poskytovaných sluţeb financovaných z IP.

Třetí hypotéza, ţe „Sociální sluţby mají finanční zdroje rovnoměrně rozvrţené a tyto

zdroje jim poskytují dostatečný prostor pro dlouhodobé plánování v budoucnosti“, se mi

nepotvrdila u všech zkoumaných subjektů, zejména u nestátních neziskových organizací.
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Seznam použitých zkratek
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FOD – Fond ohroţených dětí

IP – Individuální projekt
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SAS – sociálně aktivizační sluţby

PS – pečovatelská sluţba

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna
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NZDM – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládeţ

CPPT – Centrum protidrogové prevence a terapie

o.p.s. – obecně prospěšná společnost

ÚP – úřad práce
