PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil (a) student (ka): Bc. Ivana Kaňáková

Studijní zaměření: Sociální práce – navazující magisterské studium

Název práce: Analýza sociálních služeb v Klatovech

Vedoucí práce: Mgr. Radomír Bednář

Oponentka práce: Mgr. Šárka Kaňová

1. CÍL PRÁCE:

V práci autorka hovoří o dvou cílech, za prvé zmapovat registrované sociální služby v Klatovech a za druhé nastínit jejich předpokládaný vývoj. I přes značné metodologické otázky lze konstatovat, že cíle se autorce práce naplnit podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Zpracovaná diplomová práce obsahuje informace od širokého členění až k užšímu vymezení daného problému. Práce je empirického charakteru, je členěna na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou polemizována témata: sociální služby v kontextu sociální ochrany ČR, kvalita, plánování a financování sociálních služeb. Autorka prokázala dobrou úroveň orientování se v předkládané problematice a celé teoretické ukořtení slouží i jako dobrý a přehled, který čtenáři poslouží k porozumění praktické části diplomové práce. Postrádám však vlastní příspěvky nad rámec prostí kompilace odborných textů.

V praktické části jsou stanoveny výzkumné cíle (viz výše). Je konstatováno, že v rámci prováděného výzkumného šetření autorka využila 3 výzkumných metod (pozorování, analýza dokumentů a rozhovor). Naprosto však postrádám pasáže, které by metodologické aspekty provedení výzkumného šetření nastínily (zasazení výzkumných metod do teoretického rámce, způsoby jejich použití, komentování výběru výzkumného souboru, operacionalizace výzkumného problému a cílů práce, způsoby vyhodnocování získaných dat, triangulace dat, atp.) Co se výzkumného souboru týká, logicky by se dalo odvodit, že jde o poskytovatele registrovaných sociálních služeb v Klatovech a přilehlém okolí, autorka však ponejvíce zmiňuje jen tři největší poskytovatele – Městský ústav sociálních služeb Klatovy, Oblastní charitu Klatovy a Diakonii ČCE – středisko Západní Čechy. Tu a tam jsou zmíněny i některé další organizace, resp. poskytovatelé, ale není známo proč zrovna tyto či podle jaké klíče byly právě tyto zařazeny. Není též patrné, o jaký typ výběru šlo jak autorka práce respondenty oslovovala. Interpretace výsledků výzkumu je uváděna v kapitolách šest až osm, práce je zakončena přehledným závěrem. Ke zpracování tématu autorka využila dostatečné množství odborné literatury, byť pouze české.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Všechny kapitoly jsou zpracovány se snahou o jejich aktuálnost a využitelnost v praxi. Práce však není obohacena žádným přílohovým materiálem (doložení provádění analýzy dokumentů, doložení rozhovorů či doložení provádění pozorování by bylo bývalo dobré), což zejména z pohledu metodologického považuji za nešťastné. Práce má velmi dobrou formální úpravu, bez podstatnějších jazykových a stylistických prohřešků a je psána srozumitelnou formou.

Připomínky mám k práci s odbornou literaturou, zejména pak způsobu odkazování na ni, které není ve shodě s aktuálně platnou bibliografickou normou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka práce poukázala na aktuálně řešené problémy poskytovatelů registrovaných sociálních služeb, které se vyskytují nejen na území Klatov a přilehlého okolí, ale i v ostatních částech ČR. Výstupy praktické části práce mohou posloužit jako podklad pro další plánování sociálních služeb v předmětném regionu. Celkově práci hodnotím jako dobře zpracovanou.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Autorku práce prosím, aby se vyjádřila ke komentáři vztahujícímu se k neúplnému popisu metodologie prováděného výzkumného šetření.
- Navrhněte postup pro nově vzniklou organizaci na území města Klatov, která vznikla za účelem uspokojování sociálních potřeb svých členů a která chce zahájit poskytování obecně prospěšných služeb – jak některé registrované sociální služby, tak i služby neregistrované. Například svépomocí vzniklá organizace rodičů zdravotně postižených dětí.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VELMI DOBŘE - DOBŘE

Datum: V Plzni 22. 5. 2012

Podpis: Šárka Kaňová